
倉庫業におけるその他の用具を起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
14～

15

事業所敷地内にて凍結場所で、納品業者のトラックがスリップにより立つ際、車両

後輪下にコンパネを敷き脱出作業中に、当社従業員が、車両後方で車両を押し手

伝っていた時に、コンパネが従業員に向かって飛んできて太ももにあたった。

64

50

～

99

2 10~11

倉庫屋外に折りたたんで保管しておいたロールボックスパレット

（W780×L600×H1,700㎜）4台をまとめて倉庫内に入れようと両手で後ろ向きに

引き始めたところ、パレットのバランスが崩れて左手前方向へ倒れそのまま支えき

れずに、パレットと共に転倒し左手首がパレットの下敷きになってしまったもので

ある。 （原因） 折りたたんで不安定な状態にあるパレットをL字型の角を中心に引

いたこと。 複数台まとめて引いたこと。

53

50

～

99

4
11～

12

倉庫内で作業中、ラック下段に保管されている梱包ラップを箱から取り出す際に、

ラップを持って引き上げた右手がラックの上部鉄枠にぶつかり、ラップ芯と鉄枠に

右手小指を挟みこんで負傷した。

37

10

～

29

4
14～

15

2階発送作業フロアにて、化粧品等商品のピッキング作業中、商品を積むパレット

が密集しており足を取られて転倒し、左脇下・右膝を打ちつける。 転倒時、左脇

下に商品の一部が突き刺さるような形になり、腫れ・痛みがひかない状況が続いて

いる。

56

100

～

299

4
11～

12

自動倉庫の投入口で作業中、フォークリフトで搬送されてきたパレットが、レール

上のパレットを前方へ押した為、レール内に左足を入れて作業をしていた被災者の

足にパレットが接触して負傷した。

34

100

～

299

11～ フォークリフトでパレットに積載した貨物を後方から荷台に積み込み時、前方にい
100



5
12 た作業員に気が付かず、前進したためパレットに足首を押し挟まれ損傷した。

57 ～

299

6 0～1

自動倉庫出庫口において、出庫されてきた冷凍貨物をピッキングする際に、冷凍貨

物を置く木製のパレットにフォークの爪が引っ掛かり、手動により外そうとしたと

ころ、パレットとパレットの間に右手中指を挟み骨折した。

46

10

～

29

11
16～

17

事業所内の食品仕分け作業場所の2階において、プラスチック製の箱を手前に引き

寄せた時に、下に敷いてあるパレットに躓いてバランスを崩し階段の手すりに左腕

をぶつけた際に骨折した。

61

50

～

99

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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