2017 年 発生 月	時間	死傷災害発生事例	年齢	労働者規模
1	14~ 15	事業所敷地内にて凍結場所で、納品業者のトラックがスリップにより立つ際、車両後輪下にコンパネを敷き脱出作業中に、当社従業員が、車両後方で車両を押し手伝っていた時に、コンパネが従業員に向かって飛んできて太ももにあたった。	64	50 ~ 99
2	10~11	倉庫屋外に折りたたんで保管しておいたロールボックスパレット (W780×L600×H1,700mm) 4台をまとめて倉庫内に入れようと両手で後ろ向きに 引き始めたところ、パレットのバランスが崩れて左手前方向へ倒れそのまま支えき れずに、パレットと共に転倒し左手首がパレットの下敷きになってしまったものである。 (原因) 折りたたんで不安定な状態にあるパレットをL字型の角を中心に引いたこと。 複数台まとめて引いたこと。	53	50 ~ 99
4	11~ 12	倉庫内で作業中、ラック下段に保管されている梱包ラップを箱から取り出す際に、 ラップを持って引き上げた右手がラックの上部鉄枠にぶつかり、ラップ芯と鉄枠に 右手小指を挟みこんで負傷した。	37	10 ~ 29
4	14~ 15	2階発送作業フロアにて、化粧品等商品のピッキング作業中、商品を積むパレットが密集しており足を取られて転倒し、左脇下・右膝を打ちつける。 転倒時、左脇下に商品の一部が突き刺さるような形になり、腫れ・痛みがひかない状況が続いている。	56	100 ~ 299
4	11~ 12	自動倉庫の投入口で作業中、フォークリフトで搬送されてきたパレットが、レール上のパレットを前方へ押した為、レール内に左足を入れて作業をしていた被災者の足にパレットが接触して負傷した。		100 ~ 299
	11~	フォークリフトでパレットに積載した貨物を後方から荷台に積み込み時、前方にい		100

5	12	  た作業員に気が付かず、前進したためパレットに足首を押し挟まれ損傷した。	57	~
				299
6	0~1	自動倉庫出庫口において、出庫されてきた冷凍貨物をピッキングする際に、冷凍貨		10
		物を置く木製のパレットにフォークの爪が引っ掛かり、手動により外そうとしたと	46	~
		ころ、パレットとパレットの間に右手中指を挟み骨折した。		29
11	16 <b>~</b>	事業所内の食品仕分け作業場所の2階において、プラスチック製の箱を手前に引き		50
		寄せた時に、下に敷いてあるパレットに躓いてバランスを崩し階段の手すりに左腕	61	~
		をぶつけた際に骨折した。		99

出典:<u>https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen\_pgm/SHISYO\_FND.aspx</u>(職場のあんぜんサイト)

Return to: https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206\_11.html